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Vnímanie veľkonočných sviatkov má 
viacero podôb, či spôsobov slávenia, ale 
spoločným menovateľom  je oslava prícho-
du nového, lepšieho, očistného...

Začnem ale najprv končiacim sa ob-
dobím pôstu. Prinieslo nám (verím) aspoň 
čiastočné zastavenie sa v behu dní, zamys-
lenie sa nad sebou, nad našimi rodinami, 
blízkymi, nad svojimi životmi. Myslím si, 
že ak je tento čas prepojený s pokorou, do-
zvieme sa o sebe viac. Odrazu si uvedomí-
me svoje pády, poklesky, zlyhania v kona-
ní a myšlienkach... Pôst nastavuje zrkadlo 
nášmu svedomiu – mal by byť pre nás ob-
dobím uvedomenia si samoľúbosti, po-
hodlnosti, egoizmu a  pýchy. Nemalo by 
ísť len  o  postenie sa v  jedle, ale hlavne 

o túžbu po zmene myslenia, cítenia a sprá-
vania sa.

Snáď sme si  overili, či je všetko v po-
riadku v  našom občianskom, či kresťan-
skom živote. Verím, že pôstny čas a poko-
ra pomohol v očiste srdca každému z nás. 
Tak radi by sme tomu verili. Veď s  jarou 
prichádza aj nový dar života, a ako lepšie 
je ho uchopiť a žiť, ak nie v láske a súcite 
k blížnemu a k spoločenstvu?

Potrebujeme jeden druhého, potrebu-
jeme sa posilniť, povzbudiť, len tak sa veci  
pohnú dobrým smerom.

Potrebujeme sa navzájom,  a to v ro-
dinách,   v školách, v  zamestnaní, tiež 
v obci, v ktorej spolu existujeme ako spo-
luobčania, ktorí sú zjednotení a otvorení 

spolupráci, odhodlaní na vytvorenie nové-
ho, lepšieho, očistného. Potrebujeme sa na-
vzájom k životu v harmónii.

Ja osobne vnímam Veľkú noc aj 
ako vzor harmónie... medzi Najvyšším 
a nami... Bez ohľadu na to, akí sme, Ježiš 
má o nás záujem. Ponúka nám svoju Lás-
ku z kríža...nech je pre nás táto ponúkaná 
Láska duchovnou oslavou života...

Vážení spoluobčania, želám nám všet-
kým, aby sme veľkonočné sviatky pre-
žili v  radosti a  nádeji, ale predovšetkým 
v  zdraví, v  kruhu svojich rodín, blíz-
kych, priateľov. Želám nám, aby príchod 
jari prebudil vo všetkých nás túžbu, vieru 
a odhodlanie k lepšiemu...

S úctou Vaša starostka.

Vážení spoluobčania, milí rodáci!

Narodil som sa v 
Poprade, mám 53 ro-
kov. V Poprade som 
navštevoval aj stred-
nú školu – Gymná-
zium. 

Po absolvovaní 
vysokoškolského štú-
dia v rokoch 1987  
– 1992   na Technic-

kej univerzite v Košiciach, som v roku 1992 nastúpil do prvé-
ho zamestnania vo firme Vagónka Poprad. 

Od roku 1993 som začal pôsobiť v miestnej samospráve. 
Pracoval som ako prednosta obecného úradu v Liptovskej Tep-
ličke do roku 2016. 

V roku 2016 som vykonával funkciu povereného riaditeľa 
v organizácii Technické služby mesta Svit. 

V rokoch 2017 – 2022 som pracoval v neziskovej organi-
zácii Dobrý Pastier Kláštor pod Znievom so zameraním na so-
ciálne služby. 

Od 9. 1. 2023 vykonávam funkciu prednostu Obecného 
úradu v Hranovnici.

Ing. Július Ďurica  
– nový prednosta obecného úradu

Narodil som sa  1. mája 1986 v 
Banskej Bystrici, avšak už takmer 10 
rokov žijem a pôsobím v Podtatran-
skom regióne. V roku 2005 som ab-
solvoval  gymnázium v Banskej Bys-
trici a v roku 2010 právnickú fakultu 
v Bratislave, štátnou skúškou z Ob-
čianskeho, Obchodného a Trestného 
práva. V roku 2023 som úspešne ab-
solvoval rigorózne konanie na práv-
nickej fakulte UMB so zameraním na 
Občianske a Pracovné právo. 

Už počas štúdia na vysokej škole som začal zbierať prvé 
pracovné skúsenosti v rámci obchodných spoločností, kde som 
pôsobil v rôznych manažérskych pozíciách. V roku 2014 som 
nastúpil do štátnej služby na RÚVZ so sídlom v Žiari nad 
Hronom a od roku 2015 som pôsobil ako právnik mesta Svit, 
neskôr ako prednosta Mestského úradu vo Svit. Od roku 2019 
až do súčasnosti zastávam pozíciu prednostu Obecného úra-
du obce Spišské Bystré. Zároveň som v rokoch 2020 až 2022 
pôsobil ako právnik príspevkovej organizácie Verejnoprospeš-
né služby mesta Kežmarok. 

JUDr. Juraj Peťko  
– nový hlavný kontrolór obce
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Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva
V  poradí prvé, ustano-

vujúce zasadnutie obecné-
ho zastupiteľstva sa konalo  
28. 11. 2022.

Podľa zákonného odporú-
čania zložila a podpísala sľub 
novozvolená starostka, ná-
sledne aj novozvolení poslan-
ci zložili a podpísali sľub po-
slancov.

Za oprávneného zvolávať 
zasadnutia obecného zastupi-
teľstva, okrem starostky obce, 
v  prípadoch ustanovených 
Zákonom o  obecnom zria-
dení č. 369/1990 Zb. v zne-
ní neskorších predpisov, bol 
poverený poslanec Martin 
Malatin. Na výkon sobášia-
cich bol okrem starostky obce 
zvolený poslanec Ing. Mi-
kuláš Husár a  poslanec Du-
šan Čonka. Bola zriadená zá-
konom ustanovená komisia 
o  ochrane verejného záujmu 
pri výkone funkcií verejných 
funkcionárov, určil sa plat 
starostky obce.

Druhé zasadnutie Obec-
ného zastupiteľstva sa kona-
lo 16. 12. 2022.

Zastupiteľstvo si vypoču-
lo správy o výchovno-vzdelá-
vacej činnosti, jej výsledkoch 
a podmienkach za školský rok 
2021/2022 od riaditeliek Zá-
kladnej školy v  Hranovni-
ci,  MŠ Hviezdoslavova a MŠ 
na ulici SNP.

K  správe o ZŠ: Alarmu-
júcou bola informácia o poč-
te ospravedlnených, o  to 
viac neospravedlnených ho-
dín žiakov navštevujúcich 
tunajšiu základnú školu. Sa-
mosprávam pribudla od  
1. 1. 2023 povinnosť riešiť ne-
ospravedlnené hodiny v poč-
te viac ako 15 hod. za mesiac 
správnym konaním a  povin-
nosťou ukladať pokuty pre 
zákonných zástupcov. Poslan-
ci boli oboznámení, že je vy-
hlásená výzva na  odstránenie 
dvojzmenného vyučovania na 

ZŠ z Plánu obnovy.  Vedenie 
obce si uvedomuje, že ten-
to problém bude nevyhnut-
né riešiť, ale  k projektom bu-
deme pristupovať opatrne, 
úsporne a  racionálne.  Obec 
nebude  pokračovať v projek-
te, ktorý pripravovalo bývalé 
vedenie, pretože pripravený 
projekt obsahuje podľa nášho 
názoru zbytočne vysoký po-
čet tried, je projektovaný pre 
nereálne vysoký počet žiakov, 
obsahuje prvky, ktoré sú neo-
právneným finančným nákla-
dom a pre tieto vymenované 
skutočnosti je rozpočet toh-
to projektu pre obec nereálny 
a vysoký. 

Po vypočutí Správy MŠ 
na ulici SNP sa poslanci 
zhodli, že obec bude inicio-
vať prehĺbenie záujmu ro-
dičov detí v MŠ na ul. SNP 
o  umiestnenie detí v  MŠ na 
celodennú prevádzku, preto-
že celodenný pobyt v  pred-
školskom zariadení dáva šir-
šie možnosti na vybudovanie 
návykov pravidelnosti, sprá-
vania, stolovania a  zapájania 
sa do povinností, ako polden-
ná prevádzka. Preberali sa aj 
technicky výrazné nedostat-
ky na novostavbe MŠ, ktoré 
je potrebné priebežne odstra-
ňovať, ale žiaľ, už z vlastných 
zdrojov obce.

Riaditeľka MŠ Hviezdo-
slavova, okrem správy o  vý-
chovno-vzdelávacej činnos-
ti, upozornila na alarmujúci 
nevyhovujúci stav elektroin-
štalácie v  škôlke a  problém 
so statikou budovy. Poslanci 
boli osobne vykonať obhliad-
ku skutkového stavu. Elek-
troinštaláciu bude potrebné 
vymeniť. Zadali sme projek-
tantovi prípravu návrhu vý-
meny elektroinštalácie, ktorú 
obec vykoná v prázdninovom 
období z  vlastných zdrojov. 
Zároveň je objednaný sta-
tik na vypracovanie statické-

ho posudku stavby. Na zák-
lade posudku obec rozhodne 
o  rozsahu sanačných prác na 
odstránení porušenej statiky 
budovy. Podľa doporučeného 
rozsahu prác sa obec do tej-
to aktivity zapojí buď svojpo-
mocne, alebo dodávateľsky.

Za zástupcu starostky 
obce bol vymenovaný Ing. Jo-
zef Dulovič.

Obecné zastupiteľstvo 
zriadilo 3 komisie: Komisiu 
ekonomickú a  správy majet-
ku obce, Komisiu kultúry, 
mládeže a  športu, Stavebnú 
komisiu. Úlohou komisií je 
prerokovať jednotlivé podne-
ty a návrhy, predkladať staros-
tke obce materiály a riešenia, 
ktoré sa schvaľujú na zasad-
nutiach obecného zastupiteľ-
stva.

Schválila sa úprava roz-
počtu č. 3 a  zároveň návrh 
rozpočtu obce Hranovni-
ca s výhľadom na roky 2024  
– 2025.

Ku dňu nástupu novozvo-
lenej starostky sa písomne 
vzdala funkcie hlavnej kon-
trolórky obce p. Tancošová, 
preto obecné zastupiteľstvo 
vyhlásilo v  súlade so záko-
nom voľby hlavného kontro-
lóra obce.

Poslanci sa zaoberali žia-
dosťou p. Horvátha, ktorý 
žiadal o preplatenie dovolen-
ky za predchádzajúce volebné 
obdobie v  rozsahu viac ako 
100 dní. Svoju žiadosť odô-
vodnil pracovnou vyťaženos-
ťou a  nemožnosťou vyčerpať 
si dovolenku pre vysoké pra-
covné nasadenie. Schválenie 
preplatenia nevyčerpanej do-
volenky starostu obce je plne 
v  kompetencii obecného za-
stupiteľstva, ktoré sa rozhodlo 
nevyčerpanú dovolenku p. 
Horváthovi nepreplatiť.

Uznesením č.130/2020 
bolo schválené, že starosto-
vi obce sa preplácajú pracov-

né cesty, na ktoré využíva sú-
kromné motorové vozidlo 
paušálnou náhradou vo výške 
10,06 € na každý kalendár-
ny deň! Komisia ekonomic-
ká sa jednohlasne uzniesla, že 
takto vynaložené financie sú 
neefektívne a neekonomické, 
preto sa toto uznesenie zru-
šilo a  obecné zastupiteľstvo  
rozhodlo, že bude efektívnej-
šie zakúpiť motorové vozidlo 
formou leasingu pre potreby 
všetkých zamestnancov obec-
ného úradu.

Schválil sa návrh VZN 
o  výške príspevkov v  ško-
lách a školských zariadeniach 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti 
obce Hranovnica.

V  bode rôzne sa poslan-
ci venovali žiadosti o zrušenie 
autobusovej zastávky pri ZŠ 
Hranovnica na podnet obča-
nov. Podnet sa rozdiskutoval,  
zastávka pri ZŠ bola historic-
ky zriadená pre žiakov z Ver-
nára, ktorí navštevovali ZŠ 
v  Hranovnici. Nakoľko žia-
ci z  Vernára už niekoľko ro-
kov nenavštevujú tunajšiu 
ZŠ, naviac prejazd autobusu 
po miestnych komunikáci-
ách sa stáva z hľadiska bezpeč-
nosti čoraz náročnejší, poslan-
ci odporučili starostke obce 
obrátiť sa na vedenie SAD so 
žiadosťou o  zrušenie zastáv-
ky. Uvedená zastávka bola 
od 1. 2. 2023 zrušená, auto-
bus zastavuje pri modrotla-
čiarenskej dielni a  na zastáv-
ke na ul. SNP. Zároveň od  
1. 2. 2023 aj spoje spoločnos-
ti Eurobus na linke Rožňava 
– Poprad a  späť, zastavujú aj 
na zastávke pri modrotlačia-
renskej dielni. Mamičky ško-
lopovinných detí sa obrátili 
na starostku obce aj s prosbou 
o úpravu trasy ranného spoja, 
ktorý prichádza zo Sp. Štiavni-
ka tak, aby zastavoval aj na za-
stávke na „starom“ Juhu v Po-
prade, aby žiaci navštevujúci 
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ZŠ v  tejto lokalite stihli za-
čiatok vyučovania. Mamičky 
poukázali, že ranné spoje do 
Popradu sú preplnené a a ka-
pacita miest v  spomínanom 
spoji zo Sp. Štiavnika nie je 
naplnená. Vzhľadom ku grafi-
konu zastávok ním deti nemô-
žu cestovať, pretože nestihnú 
začiatok vyučovania. Starost-
ka obce oslovila aj starostu Sp. 
Štiavnika, aby o  danej prob-
lematike rokovali spoločne so 
SAD. Je prisľúbené pracov-
né stretnutie venované tejto 
problematike zo strany SAD.

Tretie zasadnutie obec-
ného zastupiteľstva sa kona-
lo 27. 1. 2023

Na základe výsledku ko-
munálnych volieb a  zmene 
poslancov obecného zastupi-
teľstva má zriaďovateľ právo 
delegovať nových členov Rád 
školy z   novozvolených po-
slancov.

Starostka obce navrhla 
delegovať za členov Rady ZŠ 
poslancov: Ing. Jozefa Saba, 
Jána Biesa, Ing. Róberta 
Justha a Martina Malatina.

Za členov Rady školy pri 
MŠ Hviezdoslavova poslan-
cov: Ing. Mikuláša Husára 
a Dušana Čonku.

Za členov Rady školy pri 
MŠ SNP poslancov: Ing. Jo-
zefa Duloviča a  Ladislava 
Gabriša. 

Starostka obce vysvetlila 
poslancom, že by bolo vhod-
né, aby obec vstúpila do Re-
gionálneho združenia tatran-
ských a podtatranských obcí, 

ktorého predsedom je vicežu-
pan PSK JUDr. Bieľak. Obec 
sa nemôže držať bokom od 
ostatných samospráv, pretože 
na regionálnych stretnutiach 
je možné získať a  vymeniť si 
skúsenosti a  možnosti rieše-
nia problémov, ktoré samo-
správy trápia. Zároveň je to 
spôsob, ako sa dostať k  ove-
reným informáciám priamo 
a včas. Poslanci vstup obce do 
združenia odsúhlasili.

Na základe predložených 
žiadostí o dotácie boli rozde-
lené dotácie z  rozpočtu obce 
vo výške 34 300 € pre jednot-
livé subjekty.

Na základe prieskumu 
trhu bol schválený nákup 
osobného automobilu for-
mou leasingu do celkovej výš-
ky 25 000 €.

Obecné zastupiteľstvo 
taktiež schválilo nákup ojaz-
deného malého nákladného 
motorového vozidla pre po-
treby obce a  zamestnancov 
prevádzkarne obce pri výkone 
remeselníckej činnosti v obci 
podľa aktuálnych cenových 
ponúk vo výške 12 000 €.

Nasledovala voľba hlavné-
ho kontrolóra obce. Do výbe-
rového konania sa prihlásili 
3 uchádzači, ktorí postupne 
odprezentovali svoj pohľad 
na výkon funkcie hlavného 
kontrolóra a predstavili svoje 
návrhy na výkon tejto funk-
cie. Po vypočutí prezentácií 
a  zodpovedaní otázok pre-
behla voľba tajným hlasova-
ním. Za hlavného kontroló-

ra bol zákonne predpísaným 
počtom hlasov zvolený JUD. 
Peťko, ktorý vykonáva funk-
ciu prednostu OcÚ v Sp. Bys-
trom. Veríme, že jeho skúse-
nosti v samospráve a zároveň 
právnické vzdelanie bude pre 
našu samosprávu prínosom. 

Ďalej sa upravil sadzobník 
poplatkov pre čitateľov kniž-
nice. V majetkovo- právnych 
záležitostiach sa zastupiteľ-
stvo zaoberalo schvaľovaním 
predaja časti pozemku. Zá-
mer predaja bol zverejnený 
na úradnej tabuli. Neschválil 
sa predaj časti pozemkov pre 
žiadateľov – občanov bývajú-
cich v IBV pri cintoríne, na-
koľko novelizovaný stavebný 
zákon mení šírku ochranné-
ho pásma cintorína. Preto má 
obec v pláne vyčleniť tieto po-
zemky a vytvoriť  samostatné  
stavebné parcely, po ktorých 
je v obci vysoký dopyt. Obec 
v  súčasnosti nemá žiadnu 
možnosť uspokojiť žiadateľov, 
a  tak jej záleží na možnosti 
pripraviť stavebnú parcelu na 
každom možnom kúsku pôdy 
vo vlastníctve obce.

V poradí štvrté zasadnu-
tie sa konalo 23. 2. 2023

Schválil sa Návrh VZN 
o  výške príspevku na stra-
vovanie pre poberateľov dô-
chodkov. Prijatím návrhu sa 
zrušilo VZN č.3/2009 a jeho 
zmeny z roku 2015.

VZN upravuje výšku prí-
spevku na stravovanie dô-
chodcov bez ohľadu na výš-
ku poberaného dôchodku na 

1 € na jedno teplé jedlo den-
ne v  pracovný deň. Žiadate-
lia o  tento príspevok môžu 
v  priebehu marca 2023 po-
žiadať o  vydanie potvrde-
nia o  schválení príspev-
ku na Obecnom úrade a  od  
1. 4. 2023 si môžu príspevok 
uplatňovať u  vybraného do-
dávateľa stravy.

Dodatočne sa upravovalo 
prerozdelenie  výšky dotácií 
pre subjekty, ale bez navýše-
nia pôvodne celkovo vyčle-
nenej a schválenej sumy na 
rozdelenie dotácií z  rozpočtu 
obce.

Hlavný kontrolór obce 
podal Správu o  kontrolnej 
činnosti za rok 2022, ktorú 
spracoval podľa údajov bý-
valej kontrolórky p. Tanco-
šovej.  Správa konštatovala, 
že bola vypracovaná jedna 
kontrolná správa za 1.polrok 
2022. Žiadne ďalšie kontroly 
neboli vykonané a teda mož-
no konštatovať, že neboli na-
plnené plány kontrolnej čin-
nosti. Zároveň, nie sú známe 
iné odborné činnosti bývalej 
hlavnej kontrolórky či už pre-
ventívne, alebo metodické. 
Hlavný kontrolór predložil 
návrh plánu kontrolnej čin-
nosti na 1.polrok 2023, ktorý 
bol schválený.

Prijali sa nové Zásady od-
meňovania poslancov, ktoré 
boli vypracované v súlade s § 11  
ods .4písmeno k) zákona č. 
369/1990 Zb. o  obecnom 
zriadení v  znení neskorších 
predpisov.

V tomto školskom roku sa 
nám, po menšej odmlke, opäť po-
darilo obnoviť tradíciu recitačnej 
súťaže Štolcova Hranovnica. Tento 
rok sa konal jej 12. ročník. Súťaži-
lo sa v priestoroch Obecného úradu 
obce Hranovnica – klub a obradná 
sála. Zúčastnili sa jej žiaci zo ZŠ 
Spišské Bystré, ZŠ Spišský Štiavnik, 
ZŠ Vikartovce, ZŠ s MŠ Vydrník, 
ZŠ Kravany a ZŠ Hranovnica. Sú-

ťaž sa niesla v príjemnom a priateľ-
skom duchu. Zaujali nás prednesy 
mnohých recitátorov, ktorí sa na re-
citačnú súťaž, za podpory ich uči-
teľov, pripravili svedomite. Teší nás, 
že aj v tejto uponáhľanej dobe sa 
nájdu deti, ktoré venujú svoj voľný 
čas príprave prednesu poézie a pró-
zy. Za sprostredkovanie príjemného 
zážitku im chceme veľmi pekne po-
ďakovať.

Naše poďakovanie patrí aj sta-
rostke obce PhDr. Angelike Far-
kašovej, ktorá nám umožnila vy-
užiť priestory obecného úradu a 
poskytla občerstvenie súťažiacim  
a ich učiteľkám. Poďakovanie patrí 
tiež pani riaditeľke ZŠ Hranovni-
ca Mgr. Ľubici Šifrovej, pod ktorej 
záštitou sa mohla opäť konať reci-
tačná súťaž Štolcova Hranovnica.

Mgr. Vladimíra Kováčová

Recitačná súťaž Štolcova Hranovnica  

 

Štolcova Hranovnica 
Dátum:   15. 02. 2023 

Počet účastníkov: 24 

Ročník:   12. 

 V tomto školskom roku sa nám, po menšej odmlke, opäť podarilo obnoviť 

tradíciu recitačnej súťaže Štolcova Hranovnica. Tento rok sa konal jej 12. ročník. 

Súťažilo sa v priestoroch Obecného úradu obce Hranovnica – klub a obradná sála. 

Zúčastnili sa jej žiaci zo ZŠ Spišské Bystré, ZŠ Spišský Štiavnik, ZŠ Vikartovce, ZŠ 

s MŠ Vydrník, ZŠ Kravany a ZŠ Hranovnica. Súťaž sa niesla v príjemnom 

a priateľskom duchu. Zaujali nás prednesy mnohých recitátorov, ktorí sa na recitačnú 

súťaž, za podpory ich učiteľov, pripravili svedomite. Teší nás, že aj v tejto 

uponáhľanej dobe sa nájdu deti, ktoré venujú svoj voľný čas príprave prednesu poézie 

a prózy. Za sprostredkovanie príjemného zážitku im chceme veľmi pekne poďakovať. 

Naše poďakovanie patrí aj starostke obce PhDr. Angelike Farkašovej, ktorá 

nám  umožnila využiť priestory obecného úradu a poskytla občerstvenie súťažiacim 

a ich učiteľkám. Poďakovanie patrí tiež pani riaditeľke ZŠ Hranovnica Mgr. Ľubici 

Šifrovej, pod ktorej záštitou sa mohla opäť konať recitačná súťaž Štolcova 

Hranovnica.  

 

Mgr. Vladimíra Kováčová 
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Spisovateľ Erich Maria Remarque 
v  roku 1962 pri preberaní jednej z  lite-
rárnych cien povedal: „Narodil som sa 
v čase petrolejových lámp. Zažil som roz-
voj elektriny a letectva, a ak dožijem ďal-
ších desať – pätnásť rokov, som presvedče-
ný, že človek bude kráčať svojimi nohami 
po Mesiaci.“ V roku 1974 kráčal človek 
po povrchu Mesiaca a  o  rok na to Re-
marque umrel. V jednom rozhovore uvie-
dol: „Technika ovládla svet, ale neurobila 
to, čo sa od nej čakalo, aby zblížila ľudí. 
… Treba hľadať cestu. Nie je možné, aby 
sa človek nedokázal zblížiť s človekom.“ 

Nám veriacim ostáva iba jedno: vrá-

tiť sa ku Kristovmu krížu. Pán Ježiš ne-
mal nijaké privilégiá pre seba. Prijal ľud-
skú prirodzenosť a  nerobil sa veľkým 
pánom. Nenechal sa obsluhovať. Poní-
žil sa a bol poslušný do smrti, a to až do 
smrti na kríži. Pán Ježiš prichádza me-
dzi najbiednejších, najviac odkázaných 
na Jeho pomoc a službu. Ukázal, že je tu 
pre každého. Prisľúbil nám, že keď bude 
povýšený, všetkých nás pritiahne k sebe. 

Keďže Kristus sa dokázal ponížiť, doká-
zal byť poslušný voči svojmu Otcovi a po-
korný vo svojom srdci, my by sme nemali 
byť iní. Záleží na nás, či chceme v sebe 
pestovať obraz poslušného – zbližujú-

ceho Ježiša alebo sebeckého neskrotného 
voľnomyšlienkara. Môžeme dbať o to, aby 
naše správanie a konanie priťahovalo a nie 
pohoršovalo. Aj túto Veľkú noc môžeme 
sa usilovať o  zblíženie s  tými, ktorých 
sme dlhšie nevideli ani nepočuli. Veď už 
viac nepanuje zlo a hriech, ale odpustenie 
a láska. Týmto sú veľkonočné sviatky vzác-
ne nielen pre kresťanov, ale všetkých ľudí 
otvoreného ducha. 

Milí Hranovničania, prajeme Vám 
radostnú a pokojnú Veľkú noc – pre od-
pustenie hriechov. 

Martin a Vierka Zaťkovci, 
evanjelickí farári v Hranovnici 

Volanie k zblíženiu sa

Keď sa povie „dosky, kto-
ré znamenajú svet“, každý 
hneď pochopí, že sa jedná o 
divadlo. Priestor, kde ľudia už 
od dávna vyjadrovali spôso-
bom hier svoje emócie, vzťa-
hy, riešili problémy ducha, ale 
i spoločnosti. Malo to vždy 
svoju výhodu: postavy, kto-
rým dali životnú miazgu kon-
krétni herci, málokedy reálne 
existovali. A naopak, herci za 
„ maskou“ týchto postáv ako 
konkrétni ľudia, zas len má-
lokedy boli stíhaní. Pravda, 
v tomto prípade sa jedná o 
kritiku. A ešte o  jedno du-
chaplné ovocie tam často 
išlo – o slávu. Prečo takýto 
úvod? Občas človek (vidíte? 
bez konkrétneho „ja“) nado-

búda dojem, že aj jeho svet 
je akýmsi divadlom. Občas 
je hercom, no dosť často iba 
pasívnym divákom. Aj sa za-
smeje. Aj zaplače. Sem-tam 
výska od radosti, či nebo-
daj žiaľu. A to je tak asi všet-
ko. Okrem slávy hercov. Isto? 
Myslím si (a teraz už konkrét-
ne ja), že nie. Ak chcem vidieť 
súvislosti, ak chcem mať po-
znanie, ak chcem spásu, tak 
nemôžem ostať iba ako di-
vák či herec, ktorý sa skrýva 
za masku. Ináč som obyčajný, 
bezduchý alibista, či nebo-
daj vypočítavý egoista, ktorý 
má buď na všetko výhovorku, 
alebo i  tak vážna udalosť de-
jín, ako je vykupiteľské die-
lo, je preň len „pohladením“ 

svojho dobrého Ja.
Preto vlastne Ježiš, plniac 

Otcovu vôľu,   vykúpil svet, 
aby nám pripomenul zopár 
vecí: osobnú slobodu, osob-
nú zodpovednosť, osobnú po-
vinnosť hľadať pravdu, osob-
nú chuť nebyť hercom, ale ani 
slepo-hluchým divákom. A to 
všade. Od samého vrchu cez 
medzistupne úradov i ľudí až 
celkom dole. A doslova krí-
žom a  prázdnym hrobom 
otvoril možnosť byť s Ním. 
A nie len v nebi, i  keď to je 
finálne, ale už i  tu na zemi. 
Niet divu, že sú snahy ešte i 
z osláv jeho bolestného utrpe-
nia a  slávneho zmŕtvychvsta-
nia urobiť sladkasté divadiel-
ko. A prečo sa to všetko darí? 

Lebo zabúdame prečo vlastne 
prišiel Kristus na tento svet. A 
to vyššie napísané sa mi nech-
ce nanovo prepisovať.

Chcem vám popriať po-
žehnané sviatky. Požehnané 
aj v tom zmysle, že nebudete 
hrať divadielko sami pred se-
bou v rodinách. Ale v úprim-
nosti a porozumení budete 
zodpovední, pravdiví a mi-
lujúci čestne. A na konci: Tí, 
ktorí boli svedkami Ježišov-
ho zmŕtvychvstania získali 
presvedčenie o víťazstve dob-
ra. Víťazstve Svetla. Nie roz-
právkovo. Ale hlboko v sebe. 
A to ich zmenilo a divadlo už 
u nich nemalo miesta.

Michal Fecko
rím.kat. farár

Požehnané sviatky a nie divadlo
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Miestny spolok SČK 
v Hranovnici má v súčasnosti 
117 členov a teda patrí k tým 
väčším spolkom či organizá-
ciám v  obci. V  mesiaci feb-
ruár sa konalo zhromaždenie 
členov, ktoré bolo zorganizo-
vané po ťažkom období spô-
sobenom opatreniami súvi-
siacim s  epidémiou Corona 
vírusu, ktorá citeľne zasiah-
la nielen do činnosti spolku, 
ale aj do všetkých oblastí ži-
vota občanov našej obce. V 
období karantény sa nemohli 
konať zhromaždenia členov, 
a tak sa až teraz mohli naprí-
klad konať voľby do vedenia 
spolku. Počas zhromaždenia 
členov, bol zvolený nový vý-
bor spolku. K  staronovým 
členkám výboru Eve Rotho-
vej, Mariane Kopáčovej a Ka-
taríne Majerovej boli zvolené 
Mgr. Janka Hradecká, Ing. 

Monika Zummerová a  Mgr. 
Katarína Lišuchová.

K  jednej z  hlavných čin-
ností spolku patrí bezpríspev-
kové darcovstvo krvi, ktoré 
sa v našej obci  uskutočňu-
je dvakrát do roka. Spravidla 
v marci a septembri každého 
roka. Výnimkou bolo obdo-
bie epidémie Corona  víru-
su, kedy sa nám tento cyk-
lus nedarilo vždy dodržať. Aj 
v priebehu marca tohto roku 
sme zorganizovali takýto od-
ber, ktorého sa zúčastnilo 17 
darcov, z  ktorých 14 aj krv 
darovalo. S  potešením mô-
žeme konštatovať, že medzi 
nimi boli aj prvodarcovia, čo 
dokazuje, že táto aktivita na-
chádza porozumenie aj me-
dzi mládežou. Chceme veriť, 
že na jesenný odber príde ešte 
viac darcov, veď krvi nie je ni-
kdy dosť a nikto nevie, kto ju 

Miestny spolok SČK  
v Hranovnici

kedy bude potrebo-
vať. 

V  rámci spolu-
práce so Základnou 
organizáciou Zväzu 
protifašistických bo-
jovníkov Spišské Bys-
tré – Hranovnica sa 
členky výboru Miest-
neho spolku podie-
ľajú na  údržbe povr-
chovej úpravy hrobu 
padlých slovenských 
vojakov a  partizánov, 
ktorí sú pochovaní 
na miestnom cintorí-
ne. Taktiež vykonáva-
jú údržbu na pomní-
ku padlým Pod Dubinou. 
V rámci osláv výročí SNP boli 
k obom pamätníkom polože-
né vence a  kvety  už tradične 
aj za účasti príbuzných pad-
lých vojakov - rodina Hukelo-
va a Holbikova. 

Členky Miestneho spol-
ku sa zúčastňujú  potravinovej 
zbierky v Kauflande, ktorá slúži 
na podporu chudobných alebo 
sociálne slabších rodín. Po vy-

Fašiangy, Turíce, Veľká noc ide... je jedna z 
najznámejších a na Slovensku najrozšírenejších 
fašiangových pesničiek. „Fašiangy“ sú precho-
dom medzi zimným a jarným obdobím. Počas 
neho prevláda v mestách a dedinách „bujará“ 
zábava, konajú sa vo väčšom množstve plesy, 
svadby, fašiangové sprievody a zároveň stretnu-
tia. Obec Hranovnica pod záštitou starostky 
obce, PhDr. Angeliky Farkašovej, usporiadala 
dňa 21. februára 2023 o 15.00 hodine „Fašian-

gové posedenie so seniormi“, ktoré sa konalo 
v  reštaurácii B-club. Pri vstupe do miestnosti 
reštaurácie boli prítomní obdarovaní pozornos-
ťami v podobe reflexných prvkov, multivitamí-
nov a  kartou užitočných a  často používaných 
telefónnych čísel. Pani starostka otvorila  pose-
denie príhovorom k seniorom. O zábavu sa po-
staral folklórny súbor Kochman z obce. Hrou 
na harmoniky a  spevom potešil prítomných, 
ktorí si zároveň so súborom zaspievali ľudo-

vé piesne. Všetci si tiež pochutnali na šiškách, 
medových koláčoch a teplom čaji na zahriatie. 
Počas priebehu posedenia pani starostka spo-
lu s  poslancom, pánom Jánom Biesom, vied-
li so seniormi rozhovor, v ktorom im odpove-
dali na otázky týkajúce sa činnosti obecného 
úradu v danom volebnom období. Veríme, že 
„Fašiangové posedenie pre seniorov“ bolo pre 
všetkých prítomných krásnym a  hodnotným 
stretnutím.                         Mgr. Mária Sabová 

puknutí vojny na Ukrajine zor-
ganizovali zbierku na podporu 
utečencov z  Ukrajiny. Taktiež 
sa aktívne zapájajú do činnosti 
v obci a podporujú rôzne akcie 
organizované obcou alebo iný-
mi organizáciami v obci, pokiaľ 
je ich prítomnosť na týchto ak-
ciách aktuálna a  svojou účas-
ťou môžu prispieť k zdarnému 
priebehu akcie.  

Eva Rothová

Fašiangové posedenie s dôchodcami
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Organ sa pokladá za kráľa 
hudobných nástrojov. Výro-
be tohto kráľovského hudob-
ného nástroja sa venujú bra-
tia Biesovci v našej obci už 20 
rokov. 

V sobotu 18. 3. 2023 mali 
veriaci z  obce Krásna Lúka 
možnosť zúčastniť sa kolau-
dácie nového nástroja, ktorý 
pre nich vyrobila dielňa Bies 
z  Hranovnice. Ide už o  27. 
organ, ktorý bol v tejto diel-
ni vyrobený. Kolaudácia sa 
konala priamo v  dielni, kde 
sa nástroj vyrábal 6 mesiacov. 
Samotný organ a všetky  jeho 
časti boli firmou Bies vyro-

bené priamo v  dielni, keďže 
v nej pracujú šikovní majstri 
a  aj sám píšťalár, ktorý vyrá-
ba píšťaly. 

Nástroj farníkom z  Krás-
nej Lúky, a  tiež všetkým 
priaznivcom, ktorí sa ko-
laudácie zúčastnili, predsta-
vil profesor Uhlíř z  Hradce 
Králové. Atmosféra sa niesla 
v  priateľskom duchu. Mali 
sme možnosť vypočuť si sak-
rálne, klasické ale aj moderné 
piesne.

Organ už v súčasnosti sto-
jí na svojom mieste v kosto-
le sv. Martina v Krásnej Lúke.

R. Herichová

Kolaudácia nového nástroja

     V  piatok, 20. januá-
ra 2023, sa konala naša tradič-
ná akcia. Bol to už jej jubilejný 
20. ročník. Týmto spôsobom 
sme aj my, obyvatelia obcí Ver-
nár a  Hranovnica, prispeli do 
celosvetovej akcie Týždeň mod-
litieb za jednotu kresťanov. Oso-
bitosťou nášho prostredia je, že 
máme dva obrady (východ-
ný a  západný) a  štyri  kresťan-
ské denominácie.  Zúčastnili sa 
jej obyvatelia oboch vyššie uve-
dených obcí. Taktiež aj starost-
ka Hranovnice, PhDr. Angeli-
ka Farkašová, starosta Vernára 
Ondrej Ondruš a  predstavite-
lia jednotlivých farností: Mgr. 
Ján Krehlík, Mgr. Jozef Nem-
čík, PhD., Mgr. Michal Fec-
ko, ThDr. Martin Zaťko a Mgr. 

Ekumenický deň Vernár Hranovnica

ní otcovia Michal Fecko a  Ján 
Krehlík zdôraznili význam 
vzájomného spolužitia ľudí 
v dnešnom svete, nutnú nápra-
vu medziľudských vzťahov, ná-
vrat človeka k Bohu. Podujatie 
následne bolo ukončené agapé 
v reštaurácii B-Club v Hranov-
nici, kde sa všetci telesne po-
silnili. Nakoniec sme zaspieva-
li pieseň mnohaja lita, blahaja 
lita. Tu chcem úprimne poďa-
kovať všetkým za účasť a  po-
prosiť u  nášho Spasiteľa Jeho 
požehnanie.

Hoci veriaci našich oboch 
obcí patria do štyroch rozdiel-
nych kresťanských denominá-
cií, vedia spolu existovať a spo-
lupracovať. Máme medzi sebou 

Viera Zaťková. Hoci intenzívne 
snežilo a  počasie nám nepria-
lo, tak ani to nám nezabránilo 
v uskutočnení tohto podujatia.

Tohto roku sa táto du-
chovno-spoločenská akcia za-
čala  ekumenickou pobožnos-
ťou v pravoslávnom chráme vo 
Vernári. Témou bol citát z kni-
hy proroka Izaiáša z 1. kapitoly, 
17 verš: „Robme dobro, domá-
hajte sa práva“. Tejto myšlienke 
zodpovedal celý postup nášho 
modlitebného stretnutia. Ďa-
lej ekumenický deň pokračoval 
v  evanjelickom chráme v Hra-
novnici, kde pobožnosť viedla 
námestná farárka evanjelické-
ho cirkevného zboru, a. v. vo 
Švábovciach Mgr. Viera Zaťko-
vá. Vo svojich kázňach duchov-

dogmatické, vieroučné a boho-
služobné rozdiely, ale spája nás 
spoločná viera v  trojjediného 
Boha Otca, Syna i Ducha Svä-
tého. Nech naše spoločné sve-
dectvo prispeje k  šíreniu spasi-
teľnej zvesti kresťanstva v tomto 
pozemskom svete. Tento Eku-
menický deň každoročne obo-
hacuje náš duchovný život. Vý-
znamným spôsobom prispieva 
k vzájomnému pochopeniu me-
dzi našimi občanmi, vzájom-
nému rešpektu všetkých našich 
farností a  k  dobrej spolupráci 
všetkých pre prospech obcí Ver-
nár a  Hranovnica. Nech Boh 
žehná tomuto podujatiu aj v na-
sledujúcich rokoch!  
prot. Mgr. Jozef Nemčík, PhD.
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Hasičská sezóna 2022 bola 
pre naše DHZ veľmi úspešná. 
Po dvoch rokoch pandemic-
kej pauzy sme sa opäť stretli na 
rôznych súťažiach u nás doma 
– pod Tatrami.

Sezónu nám rozbehli naši 
mladí hasiči. Okrem súťa-
ží v  štafetách, sa zúčastnili aj 
ich obľúbenej disciplíny – po-
žiarny útok s  vodou. Celkovo 
ich v Podtatranskej hasičskej 
lige čakalo 10 súťaží v požiar-
nom útoku s vodou (a to v ob-
ciach) – Spišská Teplica, Spiš-
ský Štiavnik, Štrba, Gánovce, 
Hranovnica, Spišské Bystré, 
Nová Lesná, Kravany, Spišská 
Sobota a Vikartovce. Zo súťa-
ži konaných v Spišskej Teplici, 
Štrbe, Gánovciach, Hranovni-
ci, Novej Lesnej, Kravanoch, 
Spišskej Sobote a  vo Vikar-
tovciach. Naše staršie družstvo 
získalo 1. miesto. V Spišskom 
Štiavniku a  v  Spišskom Bys-
trom sa umiestnili na 2. prieč-
ke. Okrem staršieho družstva 
sa tento rok v  hranovnických 
dresoch predstavili aj mlad-
ší žiaci vo veku 6 až 9 rokov. 
Ich premiérovou súťažou v po-
žiarnom útoku bola domá-
ca súťaž v  Hranovnici, z  kto-
rej si odnášali pekné 3. miesto. 
Najlepšie umiestnenie v  ich 
prvej hasičskej sezóne dosiah-

Dobrovoľný hasičský zbor hodnotil svoju činnosť
li v  Spišskej Sobote, kde sa 
umiestnili hneď za staršími 
na 2. mieste. Okrem toho, si 
z  Kraván odniesli bronz a  na 
súťažiach v Spišskom Bystrom, 
Novej Lesnej a  vo Vikartov-
ciach sa umiestnili na 5. prieč-
ke. Celkovo sa staršie druž-
stvo umiestnilo na 1. mieste 
v  Podtatranskej hasičskej lige 
a  taktiež vyhralo súťaž o Pu-
tovný pohár Hornádskej do-
liny. Mladší sa umiestnili na 
5. mieste v  PHL-ke z  celko-
vého počtu dvanástich druž-
stiev a v  súťaži o Putovný po-
hár Hornádskej doliny skončili 
na 4. mieste.

K detským súťažiam sa v r. 
2022 pridali aj súťaže „Prí-
pravky mladých hasičov do 8 
rokov“. Celkovo bolo pre nich 
pripravených 6 súťaží. Naši 
chlapci sa v konečnom umiest-
není tešili z 3. miesta a dievča-
tá zo striebornej priečky. 

Okrem detských družstiev 
naše DHZ reprezentovali aj 
družstvá dorastu, mužov, žien 
a družstvo mužov nad 35 ro-
kov. Okrem tradičnej Podtat-
ranskej hasičskej ligy sa druž-
stvo mužov a žien zúčastnilo aj 
novej Tatranskej fajermanskej 
ligy (TFL). V  PHL sa celko-
vo konalo 14 súťaží pre muž-
ské a  ženské družstvá. Druž-

stvo mužov sa zúčastnilo na 
trinástich z nich –  sedem sú-
ťaží vyhrali, dvakrát sa umiest-
nili na 2. mieste, tretiu prieč-
ku obsadili raz a  na zvyšných 
troch súťažiach sa im na stu-
pienky víťazov dostať nepoda-
rilo. Vďaka ich peknej bilancii 
naši chalani vyhrali Podtatran-
skú hasičskú ligu v  kategórii 
mužov s náskokom 20 bodov. 
Hranovnické ženy sme vide-
li na 11 súťažiach v  PHLke. 
Ich bilancia bola menej úspeš-
ná, ale nie horšia ako u našich 
mužov. Dievčatá sa pokúsili 
zabojovať o 1. priečku. v  lige. 
O ich napokon „smolnom“ 2. 
ligovom mieste rozhodla až fi-
nálová súťaž v  Batizovciach. 
Naše ženy si v  lige pripísali 5 
víťazstiev, z  toho štyri druhé 
miesta a  jedno tretie miesto. 
No a ako sa vraví, do tretice 
najlepšie – po výhre chlapcov 
a mužov si víťazstvo v Podtat-
ranskej hasičskej lige pripísa-
li aj muži nad 35 rokov. Z ich 
dvanástich ligových súťaží sa 
zúčastnili jedenástich, z  kto-
rých osem vyhrali. Odniesli si 
z nich striebro aj bronz. V Tat-
ranskej fajermanskej lige sa ko-
nalo 6 súťaží.  Ženy v nej ob-
sadili tretie miesto a  muži si 
z  nej odniesli síce nepopulár-
nu, ale zaslúženú tzv. zemiako-

vú medailu – umiestnili sa na 
4. mieste. 

V roku 2022 sme  si zasúťa-
žili aj v nočnej súťaži a to v Hra-
novnici, v ktorej ženy získali 3. 
miesto  a v Spišskom Bystrom, 
kde muži získali 1. miesto.  Zú-
častnili sme sa aj populárnej 
a  mnohými družstvami navšte-
vovanej nočnej súťaži v  Terni, 
odkiaľ si ženy priniesli pekné 2. 
miesto z  celkového počtu jede-
nástich družstiev. Taktiež sme sa 
zúčastnili spomienkovej súťaže 
v Spišskom Štvrtku – Memoriál 
Tomáša Javorského, kde ženy zís-
kali 2. miesto a Východosloven-
skej súťaže hasičského dorastu 
(dorastenci aj dorastenky), kde  
sa naši súťažiaci  umiestnili na  
3. mieste.

Počas zimných mesia-
cov (november 2022 – marec 
2023) sa naše družstvá pred-
stavili na súťažiach v ČR, kde 
boli zaradení do Zimného ha-
lového kvarteta. Tieto súťaže sa 
konali v Třebíči, Hlubočkách, 
Svitávke, Raškoviciach a  Pú-
chove (SR). Celkovo sme si 
z týchto piatich súťaží odniesli 
tri prvé miesta, jedno striebro, 
päť tretích miest, jedno štvr-
té miesto, dve piate a  štyri-
krát sme sa umiestnili medzi  
6. – 8. miestom.

K. Juráčková
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Tabuľka 3. ligy 2022 – 2023
Por. Družstvo Partie  +   =   -   body   skóre 

1 ŠK Hranovnica 10 9 0 1 27 55,5
2 ŠK Partizán Vernár 10 9 0 1 27 54
3 ŠO ŠKM Stará Ľubovňa 10 7 0 3 21 42,5
4 ŠK TJ LŠ VD Poprad C 10 5 1 4 16 43
5 TJ Slovan Smižany 10 5 1 4 16 40,5
6 MŠK KdV Kežmarok B 10 4 2 4 14 38,5
7 ŠK TJ LŠ VD Poprad B 10 4 1 5 13 42,5
8 ŠK Bijacovce 10 4 0 6 12 35,5
9 ŠK CVČ Lendak 10 3 2 5 11 33

10 ŠO Štart Levoča 10 3 1 6 10 34
11 ŠO TJ Slovan Gelnica B 10 2 0 8 6 27,5
12 ŠO Slovinky 10 1 0 9 3 32,5

Šachová sezóna pomaly končí
V poslednej dobe ma pre-

kvapovali otázky typu: Čo 
šachy, skončili? Šachisti sa 
rozpadli? A  nevedel som si 
vysvetliť ich dôvod.  Až teraz, 
keď som bol oslovený, aby 
som do miestnych novín na-
písal príspevok o  Šachovom 
klube, som si uvedomil, že na 
stránkach obecného časopisu 
sme o šachistoch informovali 
naposledy v  prestávke medzi 
sezónami 2017-2018 a 2018-
2019. Presnejšie v  čísle 4 zo 
septembra 2018.

V  poslednom príspev-
ku sme písali o sezóne 2017-
2018, ako o  doteraz najhor-
šej v  dobe činnosti klubu, 
keď sme sa zachránili iba tes-
ným víťazstvom 4,5:3,5 v po-
slednom kole nad družstvom 
Lendaku, ale stačilo nám to 
na konečné umiestnenie na 
8. mieste z  12. účastníkov. 
Oproti tomu „B“ družstvo 
zvíťazilo v 5. lige a postúpilo 
do 4. ligy.

Našťastie tvrdenie o sezó-
ne 2017 – 2018 ako o najhor-
šej stále platí aj po piatich ro-
koch. V  nasledujúcej sezóne 
2018-2019 sme už skončili 
v strede tabuľky a to v oboch 
súťažiach. „A“ družstvo  skon-

Štefan Hlavčák – vyhral všetkých 7 partií, ku ktorým nastúpil

čilo na šiestom a „B“ družstvo 
na piatom mieste z 12 účast-
níkov tretej resp. 10 účastní-
kov štvrtej ligy. 

Nasledujúci ročník 2019 
-2020 bol už  z celkového po-
hľadu výnimočný. V novem-
bri odstúpil z  vedenia klubu 
jeho predseda Dr. Peter Roth 

ročník dohrával až do konca 
júna 2020. Napriek tomu sa 
súťaž dohrala  a „A“ družstvo 
v  nej skončilo na 9. mieste, 
„B“ družstvo, ako staronový 
účastník 4. Ligy, na 8. mieste 
z deviatich družstiev. 

Pre spomínanú epidé-
miu sa celá sezóna 2020 – 
2021 nehrala. Ako sa ukázalo, 
a konštatujú to viaceré kluby, 
táto prestávka sa zapísala do 

postaviť „B“ družstvo a  v  sú-
časnosti obec reprezentuje už 
iba jedno družstvo v  3. lige. 
Toto družstvo v  sezóne 2021 
– 2022 skončilo na výbornom 
druhom mieste.

V  súčasnosti sa blíži ko-
niec ročníka 2022 – 2023, 
keď do jeho skončenia chý-
ba iba jedno kolo. Naši hráči 
sú síce na čele tabuľky, ale iba 
o  skóre pred susedným Ver-
nárom, a  tak o  víťazovi roz-
hodne až posledný zápas. No 
horšie ako druhí už neskon-
číme. 

Je na veľkú škodu, že sú-
časný svet počítačov spôsobil 
úpadok korešpondenčného 
šachu. Kedysi sme mali dve 
družstvá, ktorých hráči hrá-
vali aj v  individuálnych sú-
ťažiach. Momentálne však 
pravidelné súťaže hrávajú iba 
Peter Roth st. a  Peter Roth 
ml.  Obaja sa v  uvádzanom 
období zúčastnili zápasu Eu-
rópa – zvyšok sveta, či hra-
li v  priateľskom zápase USA 
– Slovensko. Obaja odohra-
li okolo  20 medzinárodných 
turnajov a v družstve TATRY 
hrali aj v  Lige majstrov. Na-
priek tomu môžeme povedať, 
že  k rozšíreniu členskej zák-
ladne v  tomto športe v  blíz-
kej dobe pravdepodobne ne-
dôjde.                   Peter Roth

a  vedením bol poverený ta-
jomník klubu Stanislav Hlav-
čák. V  priebehu sezóny vy-
pukla epidémia COVID-19   
a vzhľadom na obmedzenia sa 

diania v  šachu. Viacerí hovo-
ria, že šach pred COVID- 19 
bol iný ako je  šach po Coro-
ne. Odrazilo sa to napríklad aj 
v  tom, že sme už nedokázali 
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 V  každej  zdravo fungu-
júcej samospráve využije od-
chádzajúci starosta čas ply-
núci po skončení volieb do 
odovzdania úradu na aktív-
nu spoluprácu so starostom, 
ktorý po ňom vedenie obce 
preberá. Oboznámi  budúce-
ho štatutárneho zástupcu s 
fungovaním jednotlivých ob-
lastí života samosprávy, chod 
organizácií, inštitúcií, kto-
ré sú v  správe obce. Vysvetlí 
mu problémy, ktoré sa poda-
rilo vyriešiť, problémy, ktoré 
sú v štádiu riešenia, alebo tie, 
ktorými je nutné sa zaoberať. 
Prirodzeným vyvrcholením 
takéhoto aktívneho stretáva-
nia je doporučené protoko-
lárne odovzdanie majetku, 
spisovej agendy, symbolov 
obce...

V mojom prípade to však 
bola iba teória, ktorú som 
si prečítala, ako by to asi 
malo vyzerať. Žiadne osob-
né stretnutia sa do ustano-
vujúceho zasadnutia neko-
nali. Inventár, resp. majetok 
som prebrala v  prítomnosti 
právneho zástupcu s  písom-
nou výhradou, pretože nie-
ktoré položky som nevidela. 
Mobilné telefóny, technika 
v  skladoch bola vo viacerých 
prípadoch len hŕba súčiastok 
z  neidentifikovateľných roz-
bitých zariadení, ktoré mali 
byť v tomto stave  zhodnote-
né škodovou komisiou a  vy-
radené a nie vedené na karte 
hmotnej zodpovednosti sta-
rostu obce. 

Protokolárne doporuče-
né odovzdanie úradu zna-
menalo odovzdanie insígnií, 
pečiatok, kľúčov, kancelárie 
a  PC s  prázdnou obrazov-
kou. Prílohy, v ktorých mala 
byť uvedená a odovzdaná spi-

sová a písomná agenda obce,  
ukončené a  neukončené in-
vestičné aktivity obce, žiaľ, 
zostali prázdne...

Telefónne číslo vedené na 
starostu obce si p. Horváth 
nechal, mne odovzdal novú 
SIM kartu s  novým telefón-
nym číslom.

Základnú   agendu obce, 
rozpracované či ukončené 
projektové zámery obce z mi-
nulého obdobia, problémy, 
ktorým je potrebné sa akút-
ne venovať,  mi poskytol úst-
ne JUDr. Antoni, ktorý bol 
ochotný prísť na Obecný 
úrad aj počas čerpania otcov-
skej dovolenky, za čo sa mu 
chcem poďakovať.  Moje po-
ďakovanie patrí aj Ing. Mar-
tinovi Vallušovi, za ocho-
tu poradiť ako boli niektoré 
problémy riešené doteraz, 
a  v  neposlednom rade všet-
kým zamestnancom OcÚ, 
ktorí pomáhali radou, usmer-
nením, poskytnutím kontak-
tov...

Blížil sa záver roka, čakali 
výkazy, štatistické údaje, sprá-
vy, hodnotenia... pátranie, 
dopytovanie,  hľadanie kom-
petentných, ktorí Vám potvr-
dia, že je všetko správne vy-
plnené... Napadol prvý sneh, 
nie je posypový materiál, zo 
dňa na deň zistíte,  ktoré všet-
ky komunikácie a lokality tre-
ba udržiavať... 

Na tomto mieste chcem 
vyjadriť veľké poďakovanie 
všetkým poslancom Obecné-
ho zastupiteľstva v Hranovni-
ci, pretože boli a sú kedykoľ-
vek ochotní pomôcť, vybaviť, 
urobiť a tiež všetkým ochot-
ným spoluobčanom, ktorí ni-
kdy neodmietli moju prosbu 
o pomoc, hlavne pri riešení 
akútnych technických prob-

lémov v obci. 
Písomné odovzdanie 

agendy obce sa uskutočnilo 
až v  januári, kedy  odvolaný 
prednosta JUDr. Antoni odo-
vzdal písomne a osobne všet-
ku agendu, s ktorou pracoval,  
novovymenovanému pred-
nostovi obecného úradu Ing. 
Ďuricovi.

Priebežne sme prechádzali 
zmluvy, viaceré, podpísané na 
konci funkčného obdobia bý-
valého vedenia obce sme pre-
verili, niektoré vypovedali. 

Predovšetkým sme potre-
bovali skontrolovať a preveriť 
dodržanie termínov a povin-
ností vyplývajúcich  z  čerpa-
nia eurodotácií na rozpraco-
vané či ukončené projekty v 
obci, pre ktoré je potrebné 
v  päťročnom monitorova-
com období spracovávať ná-
sledné monitorovacie správy, 
a na ktoré je v prípade nedo-
držania termínov možné ude-
liť sankcie.

Obec Hranovnica v  sú-
časnosti predkladá monito-
rovacie správy na ukončené 
projekty:

– projekt č. 1: „Rekon-
štrukcia a  modernizácia čis-
tiarne odpadových vôd v obci 
Hranovnica“

– projekt č. 2: „Triedený 
zber komunálnych odpadov 
v obci Hranovnica“

– projekt č. 3:  „Zníženie 
energetickej náročnosti bu-
dovy obecného úradu v obci 
Hranovnica“

– projekt č. 4: „Novostav-
ba materskej školy v  obci 
Hranovnica“

– projekt č. 5: „Miestne 
občianske poriadkové služby 
v obci Hranovnica“

Schválené sú žiadosti 
o NFP – nenávratný finanč-

Vážení spoluobčania,
Dovoľte mi, aby som Vám aj touto formou priblížila svojich 

prvých 100 dní v úrade...
ný príspevok, na projekty:

Výstavba a  rekonštruk-
cia miestnej komunikácie na 
ul. SNP a  Hviezdoslavovej 
v obci Hranovnica

Rekonštrukcia a  dobu-
dovanie komunikácie na ul. 
Mlynskej v obci Hranovnica

Čo sa týka projektu 
Hviezdoslavova a SNP, ešte 
v  októbri 2022 bolo potreb-
né doplniť a opraviť chyby vo 
verejnom obstarávaní.  Práve 
pre toto administratívne zdr-
žanie ani k  dnešnému dňu 
nemáme definitívne vyjadre-
nie  ku ex post kontrole VO  
tak,  aby sme mohli odovzdať 
stavbu. Verím však, že minis-
terstvo potvrdí kontrolu bez 
námietok a  projekt sa nám 
podarí zrealizovať, nakoľko 
platnosť zmluvy o NFP končí 
12/2023. Vzhľadom k výraz-
nému nárastu cien stavebných 
materiálov a k  tomu, že kal-
kulácie cien prác a materiálov 
boli robené v 05/2022 sme si 
vedomí, že spolufinancovanie 
obce sa na tomto projekte vý-
razne navýši. Napriek tomu, 
že finančná spoluúčasť obce 
bude vyššia, máme záujem 
tento projekt zrealizovať, pre-
tože výška NFP je 628 509 €.  
O  túto sumu nenávratného 
príspevku na projekt by obec 
nechcela prísť. O aktuálnych 
cenách počas realizácie pro-
jektu budeme verejnosť prie-
bežne informovať.

Projekt rekonštrukcia a 
dobudovanie na ul. Mlyn-
skej je  v  štádiu rozpracova-
nia. Zmluva o NFP je platná 
a účinná taktiež do 12/2023. 
Rozpočet na stavebné práce 
a  materiál na tento projekt 
bol pripravovaný a  kalkulo-

(pokračovanie na strane 10)
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Vážení spoluobčania,
Dovoľte mi, aby som Vám aj touto formou priblížila svojich 

prvých 100 dní v úrade...

vaný v roku 2021. Zmluva o 
poskytnutí  NFP bola podpí-
saná v januári 2023 vo výške 
288 975 €. Požiadali sme pro-
jektanta, aby prepracoval a 
aktualizoval rozpočet projek-
tu. Aktuálna cena projektanta  
z februára 2023  je 416 981 €  
s DPH. Na základe toh-
to rozdielu cien po navý-
šení komisia ekonomická 
a  správy majetku obce jed-
nohlasne rozhodla o  tom, že 
obec v tomto prípade nateraz 
požiada o  Dohodu o  odstú-
penie zo zmluvy o poskytnu-
tí finančného príspevku. Bolo 
by zo strany obce riskant-
né vstúpiť do tohto projektu 
skôr, ako budeme mať defini-
tívne prefinancovaný a ukon-
čený projekt Hviezdoslavovej 
ulice.  Projektová dokumen-
tácia na ul. Mlynská s rozpoč-
tom bude pripravená a  obec 
sa bude uchádzať o  NFP 
v prípade otvorenia výzvy na 
tento účel v  novom progra-
movom období.

Zistila som, že z kamero-
vého systému v  obci sú ak-
tuálne funkčné 3 z 12  ka-
mier. Niektoré sú nefunkčné 
pre opotrebovanosť, prípad-
ne „zastaralosť“ , iné boli po-
škodené a vyradené z funkcie 
zrejme úmyselne. Na zais-
tenie a  udržanie monitoro-
vania problémových častí 
obce a  verejného priestran-
stva bude potrebné pripraviť 
a  sfunkčniť nový kamerový 
systém. Obec si dala pripra-
viť návrh a  cenovú ponuku 
na kamerový systém tak, aby 
spĺňal svoj účel.

Správcom  majetku obce, 
techniky, budov, ale aj koor-
dinátorom rozdelenia a  kon-

troly prác robotníkov tzv. pre-
vádzkarne sa od 10. 1. 2023 
stal p. Milan Pavličko, kto-
rý rieši technické zásobova-
nie, evidenciu, sklady, ale aj 
predkladá aktuálne  technic-
ké problémy v obci.

Projekt MOPS skončil  
v našej obci v 10/2022. Obec 
znížila počet zamestnancov 
hliadky z 12 na 6. V  súčas-
nosti ich mzdy financuje obec 
z  vlastných zdrojov. Našou 
predstavou bolo, že členo-
via hliadky okrem kontroly 
verejných priestranstiev, po-
moci v  zdravotnom stredis-
ku, doprovodom pri doručo-
vaní poštových zásielok pre 
zvýšený výskyt túlavých psov 
ohrozujúcich bezpečnosť do-
ručovateliek, koordinácii 
a pomoci pri vyplácaní sociál-
nych dávok na pošte, pomoc 
pri odstraňovaní a  sledovaní 
záškoláctva, bude dohliadať aj 
na poriadok v okolí veľkoob-
jemových kontajnerov, spo-
lupracovať pri snahe aspoň 
čiastočnej separácie odpadu, 
a predovšetkým čistotu poto-
ka. Uskutočnili sme stretnu-
tia s  obyvateľmi problémo-
vých oblastí, snažili sme sa 
vysvetliť, že sami by mali dbať 
a  dohliadať na   to, aby mali 
poriadok v  okolí ich príbyt-
kov... Po 3 mesiacoch v úrade 
však môžem konštatovať, že 
naša snaha zaznamenala mi-
nimálny úspech. Akonáhle sú 
stojiská kontajnerov, prípad-
ne potok, bez fyzického do-
hľadu členov hliadky, (ktorá 
tam samozrejme nemôže stáť 
24 hod.), hromadí sa okolo 
kontajnerov odpad všetké-
ho druhu. Práve tieto oblas-
ti by sme chceli v budúcnos-
ti monitorovať kamerovým 

systémom. Nevzdávam sa, 
ale  zároveň sa  obávam, že 
ani to nebude opatrenie, kto-
ré by nás výrazne zbavilo toh-
to problému. Napriek našej 
snahe vyriešiť tento problém 
s odpadom čelím opakova-
ným nadávkam, vyhrážkam, 
písomným podaniam, preja-
vom nespokojnosti obyvate-
ľov paradoxne z  lokalít, kde 
je neporiadok najvypuklejším 
problémom.

Veľmi demotivujúcim  je 
pre mňa zistenie o  množ-
stve vynaložených finanč-
ných prostriedkov, ktoré 
obec vynakladá za neseparo-
vaný odpad vyvážaný vo veľ-
koobjemových kontajneroch. 
Napriek neuveriteľnému 
množstvu vyvezených ton 
odpadu,  kopy odpadu náj-
dete kdekoľvek, napr. pri poľ-
nohospodárskom družstve, 
pri MŠ SNP, v lokalite „Rod-
bach“, v potoku... Nepocho-
piteľným je konštatovanie, 
že zadržiavacie hrablice, kto-
ré zachytia aspoň časť odpa-
du na Vernárskom potoku, sa 
čistia minimálne 2x týždenne 
a aj  napriek tomu je pohľad 
na potok v našej obci  žalost-
ný... Zarážajúci je aj postoj 
niektorých spoluobčanov, 
ktorí berú ako samozrejmú 
povinnosť obce  neustále od-
vážať odpad z rôznych miest. 

Už od decembra 2022 
riešim problém z  odchytom 
psov, ktoré sú problémom 
bezpečnosti obce. Obec má 
zmluvu so spoločnosťou, kto-
rá odchyt psov vykonáva. 
Žiaľ, od decembra mali uva-
lenú karanténu na minimálne 
3 mesiace pre výskyt besnoty. 
Telefonicky som kontaktova-
la  všetky iné dostupné od-
chytové spoločnosti. Pre pre-

plnenosť útulkov v  blízkom 
a  širokom okolí nikto ne-
bol ochotný odchyt vykonať. 
Koncom mesiaca marec nám 
prisľúbili, samozrejme až po 
oficiálnom ukončení karan-
tény, že sa odchyt uskutoční.

Nie jednoduchým je aj 
riešenie  výzvy Slovenskej po-
šty, ktorá listom žiadala obec 
o  spoluprácu pri hľadaní ná-
hradných priestorov pre svo-
ju prevádzku, pretože zvý-
šené nájomné poplatky za 
priestory, v  ktorých sa aktu-
álne pošta nachádza, negatív-
ne ovplyvňuje ekonomickú 
efektívnosť prevádzky pošty.  
Tento faktor vo výraznej mie-
re vplýva na rozsah a dostup-
nosť poskytovaných služieb 
a súčasne je primárnym krité-
riom pre model optimalizácie 
pobočkovej siete. Obec na-
vrhla niekoľko riešení, ktoré 
sú v štádiu zisťovania o vhod-
nosti priestorov a  ich mož-
ností využitia. Verím, že náj-
deme spoločné riešenie tak, 
aby táto služba pre občanov 
našej obce zostala zachovaná. 

Rastúce ceny energií sa 
samozrejme dotkli aj našej 
samosprávy. Vykonali sme 
energetický audit jednotli-
vých odberných miest, využi-
li sme všetky možnosti  ušet-
renia poplatkov na zlúčení 
odberných miest. Prerátali 
sme možnosť úspory na vy-
pínaní časti verejného osvet-
lenia v  nočných hodinách. 
Po prepočte nákladov na pre-
pojenie verejného osvetlenia 
tak, aby bolo možné v  noč-
ných hodinách vypnúť každé 
druhé svietidlo, sa však tie-
to náklady ukázali vyššie ako 
úspora, ktorú by sme týmto 
opatrením dosiahli. Nakoľko 
sme oprávneným žiadateľom 

(dokončenie zo strany 9)
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o  dotáciu vyrovnania časti 
nákladov na elektrickú ener-
giu, od januára využívame 
túto možnosť. Pripravujeme a 
odosielame žiadosti o dotácie 
za každé odberné miesto. Za-
tiaľ nám bola formou dotácie 
z MH SR uhradená časť ná-
kladov za mesiac január.

Samospráva obce bola 
upozornená odborníkmi za-
oberajúcimi sa sídlami webo-
vých stránok obce, že existu-
júca webová stránka nespĺňa 
všetky požiadavky kladené 
na webové sídlo samosprá-
vy. Tieto kritériá sú v  súčas-
nosti kontrolované MIRRI 
aj s udelením sankcií pre sa-
mosprávy za zistené nedostat-
ky. Pristúpili sme  ku  konzul-
táciám s odborníkmi v tejto 
oblasti a po dôkladnej analý-
ze sme sa rozhodli pre vytvo-
renie nového sídla webovej 
stránky, kde tvorca a  správca 
webového sídla preberie  zod-
povednosť za súlad s neustále 
sa meniacimi a sprísňujúcimi 
sa legislatívnymi požiadavka-
mi, ktoré bude aktuálne pri 
každej zmene automaticky 
implementovať na stránku.

Nová internetová stránka, 
ktorú obec pripravuje, bude 
v  maximálnej miere spĺňať 
požiadavky kladené na we-
bové sídlo úradu miestnej sa-
mosprávy. Súčasťou nového 
webového sídla bude aj pre-
hľadná aplikácia, ktorá bude 
občanov notifikáciami in-
formovať o  dôležitých ozna-
moch samosprávy.

V tejto súvislosti však na-
stane niekoľko zmien, ktoré 
je nutné spomenúť a vysvetliť: 
najzásadnejším problémom 
sa javí zverejňovanie video-
záznamov zo zasadnutí Obec-
ného zastupiteľstva. Podľa 
súčasnej legislatívy by malo 
byť spracované do formátov 
prístupných pre nevidiacich 
a  nepočujúcich a zosúladené 
so smernicou GDPR (súhlas 
dotknutých osôb, zabránenie 

identifikácie osôb bez ich sú-
hlasu aj pri prejednávaní žia-
dostí a pod.), tiež s možnos-
ťou požiadať o výmaz... Som 
presvedčená o tom, že najvyš-
ším prejavom záujmu o  dia-
nie v  samospráve je účasť na 
zasadnutí obecného zastupi-
teľstva, ktoré je vždy verejné 
a  obec preto včas zverejňuje 
plán zasadnutí. Na webovej 
stránke bolo jasne uvedené, 
že nie je v možnostiach obce 
spracovať videozáznam na 
takej úrovni, aby bolo mož-
né jeho zverejnenie na webo-
vom sídle obce, ako právnic-
kej osoby. Napriek tomu sa 
objavili   špekulatívne disku-
sie o nekorektnosti, dokonca 
názory o znížení transparent-
nosti vedenia obce. Zásadne 
odmietam akékoľvek podo-
zrenia zo znižovania transpa-
rentnosti, preto vedenie obce 
rozhodlo, že na základe Do-
hody o vykonaní práce podľa 
časovej náročnosti  bude obec 
uhrádzať sumu za spracovanie  
videozáznamov do potrebné-
ho formátu a  budú sa zverej-
ňovať na youtubovom profi-
le „Obec Hranovnica“, ktorý 
netvorí súčasť webového sídla 
obce a nevzťahujú sa naň pod-
mienky, ktoré legislatíva kla-
die na obecné webové strán-
ky. Tento profil bol vytvorený 
súkromnou osobou a nájdete 
ho na: https://www.youtu-
be.com/@ObecHranovni-
ca-bh4wo

V súčasnosti obec pripra-
vuje strategický dokument  
–  Plán hospodárskeho rozvo-
ja na roky 2023 – 2030. Na 
webovej stránke obce bol prí-
stupný online dotazník, kto-
rý má priniesť pohľad obča-
nov na priority rozvoja obce. 
Po vyhodnotení dotazníka 
máme v pláne zvolať aj verej-
né zhromaždenie obce, kde 
budeme výsledky prezento-
vať  a  dáme priestor aj tým, 
ktorí  z akýchkoľvek dôvodov 
dotazník nevyplnili a  chce-

li by prispieť svojim podne-
tom na určovaní priorít roz-
voja obce. Od môjho nástupu 
do funkcie som tvrdila a vždy 
budem za svojim presvedče-
ním stáť, že obec chcem riadiť 
transparentne a  predovšet-
kým participatívne s  obyva-
teľmi. Preto Vás chcem  tou-
to cestou požiadať  o aktívny 
prístup aj k  tomuto strate-
gickému dokumentu. Na zá-
klade vyhodnotenia priorít 
občanov vytvoríme plán in-
vestičných akcií na nasledu-
júce roky s prihliadnutím na 
reálne možnosti samosprávy 
tak, aby sa jednotlivé zámery 
aj postupne realizovali, a aby 
sme sa vyhli situácii, kedy 
bude pripravených veľa pro-
jektov, ktoré sa časom stanú 
nerealizovateľné a zastaralé.

Aktívne sledujeme otvá-
ranie nových výziev a pripra-
vujeme sa na možné zapoje-
nie. Aktuálne spomeniem, že 
sa otvorila výzva na zníženie 
energetickej spotreby pros-
tredníctvom fotovoltaických 
panelov, spracováva sa pro-
jektová dokumentácia. Za-
pájame sa do menších výziev 
typu Obnova dediny, kde sa 
chceme uchádzať o  podpo-
ru nákupu a  výsadby zelene, 
okrasných kvetín, či do výzvy 
poslancov PSK na podpo-
ru kultúry. Miera vytriedenia 
odpadov, ktorá ovplyvňuje aj 
cenu likvidácie odpadu, (a je 
v súčasnosti veľmi nízka), 
by sa obci pomohla zvýšiť aj 

zriadením kompostoviska, 
o  tejto možnosti uvažujeme 
a  hľadáme vhodné riešenie.  
V niektorých domácnostiach 
na ul. Hviezdoslavova chý-
ba pitná voda, preto pripra-
vujeme aj projekt vybudova-
nia zásobníka pitnej vody na 
kreditový systém pre tieto do-
mácnosti.

Chcem všetkých spolu-
občanov povzbudiť k   záuj-
mu o dianie v obci. Vyhnime 
sa prosím špekulatívnym de-
batám a  spochybňovaniu na 
sociálnych sieťach. O  mno-
hých problémoch, ktoré ste 
už možno riešili v  minulos-
ti ,úspešne, či neúspešne, ne-
mám odkiaľ vedieť. V prípade 
nejasností, neporozumenia, 
alebo nedostatočnej informo-
vanosti o akomkoľvek problé-
me v obci využite priestor na 
osobné stretnutie, e-mailovú 
komunikáciu, pýtajte sa, dis-
kutujte, navrhnite riešenia, 
vedenie obce je tu predovšet-
kým pre Vás...

Ďakujem za pochopenie 
a  zároveň Vám ďakujem za 
prejavy dôvery, spokojnosti 
a povzbudenia od mnohých z 
Vás... veľmi si to cením a po-
máha mi to v odhodlaní uro-
biť pre našu obec aktivity, 
ktoré jej chýbali.

PhDr. Angelika Farka-
šová, starostka obce
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